
Determinazione USRC n. 578 del 12-04-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 578 del 12-04-2024 

 
Oggetto: Determina a contrarre a seguito di adesione all'Accordo Quadro Consip "Servizi Public 
Cloud IaaS e PaaS", per l'affidamento, ai sensi dell'art. 54 co. 4 del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura 
di tecnologia cloud, tramite Ordine Diretto di Acquisto, e relativo impegno di spesa. CIG ACCORDO 
QUADRO (Lotto 1): 81283942ED, CIG DERIVATO: B0FDE9F660 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”; 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 
istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 
sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 
sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 
agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO E RICHIAMATO il d.p.c.m. 8 gennaio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaello Fico quale Titolare 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, registrato dalla competente Sezione della 



Determinazione USRC n. 578 del 12-04-2024 - Pag.2 

Corte dei Conti in data 18 gennaio 2024; 

VISTO il decreto del Titolare n. 1 del 06.02.2024 di nomina a Dirigente dell’area Giuridico - Finanziaria, 
Appalti, Programmi e Progetti del Dott. Enrico Bianchi; 

VISTO il decreto del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
06.02.2024 con il quale si è attribuito alla Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto sino al 31.12.2024; 

VISTO il decreto del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
06.02.2024 con il quale si è attribuito al Dott. Fabio Di Vito l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Digitalizzazione e progetti tecnologici sino al 31.12.2024; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture dell'Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, approvato con determinazione n. 223 del 20.02.2024; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito il “Codice”) e in 
particolare: 

 l’art. 3, comma 1, lett. cccc), che definisce «strumenti di acquisto» gli strumenti di acquisizione che 
non richiedono apertura del confronto competitivo, tra i quali rientrano le convenzioni quadro di cui 
all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate, ai sensi della normativa vigente, da 
CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori; 

 l’art. 54, comma 4, lett. a), secondo cui “L'accordo quadro concluso con più operatori economici è 
eseguito secondo una delle seguenti modalità: 
a) secondo i termini e le condizioni dell'accordo quadro, senza riaprire il confronto competitivo, se 
l'accordo quadro contiene tutti i termini che disciplinano la prestazione dei lavori, dei servizi e delle 
forniture, nonché le condizioni oggettive per determinare quale degli operatori economici parti 
dell'accordo quadro effettuerà la prestazione. Tali condizioni sono indicate nei documenti di gara 
per l'accordo quadro. L'individuazione dell'operatore economico parte dell'accordo quadro che 
effettuerà la prestazione avviene sulla base di decisione motivata in relazione alle specifiche 
esigenze dell'amministrazione”; 

VISTE le disposizioni di cui al Decreto-legge n. 95/2012 convertito in Legge n. 135 del 2012 (c.d. Spending 
Review) e s.m.i., che prevedono l'obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante 
le Convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip o dalle Centrali di committenza; 

CONSIDERATA la richiesta del Responsabile dell’Ufficio Digitalizzazione e Progetti tecnologici, il Dott. 
Fabio Di Vito, con nota Prot. USRC n. 24190 del 14.12.2023, in cui è stata valutata “la necessità di 
soddisfare le seguenti esigenze dell’USRC: 
 Acquisizione in cloud di un servizio per una macchina virtuale per ospitare il servizio web dell’USRC;  
 Acquisizione in cloud di un servizio per una macchina virtuale per ospitare il servizio webgis elaborato 

dall’Università degli studi di L’Aquila secondo il progetto a loro affidato;  
 Spostamento delle copie di backup dei dati presenti nello storage interno (NAS) sul cloud per copie di 

sicurezza.”; 

PRESO ATTO che: 

 è attivo sul portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) dal 22 aprile 
2022 l’Accordo Quadro “Servizi Public Cloud IaaS e PaaS” con CIG: 81283942ED, il cui Lotto 1 
offre i servizi necessari; 

 



Determinazione USRC n. 578 del 12-04-2024 - Pag.3 

 il Responsabile dell’Ufficio Digitalizzazione e progetti tecnologici, il Dott. Fabio Di Vito, mediante 
l’utilizzo del configuratore messo a disposizione sul sito per verificare la miglior combinazione dei 
servizi da acquisire, ha individuato l’aggiudicatario RTI composto dalla mandataria Almaviva 
S.p.A., con sede legale in Via di Casal Boccone, n. 188/190 – 00137 Roma (RM), P.IVA 
08450891000, e dalla mandante Engineering D.HUB S.p.A., con sede legale in Via Carlo Viola, 
n. 76 – 11026 Pont-Saint-Martin (AO), P.IVA 12622480155, con cui è possibile procedere 
all’acquisto dei suddetti servizi; 

 

 i costi mostrati nel configuratore sono per la durata massima del servizio, pari a 36 mesi, ma tutti i 
costi reali saranno secondo la logica “pay per use” su base mensile tipica del cloud con il vincolo 
che i servizi attivabili sul cloud non potranno superare le quantità previste nel configuratore; 

RITENUTO, dunque, di procedere all’acquisto di servizi Cloud, come da proposta e relativi allegati del 
Responsabile  dell’Ufficio Digitalizzazione e Progetti tecnologici, il Dott. Fabio Di Vito, tramite l’utilizzo 
del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) attraverso un Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA) sul sito www.acquistinretepa.it, dove, è stato individuato l’aggiudicatario del Lotto 1, il RTI con 
mandataria la società Almaviva S.p.A., con sede legale in Via di Casal Boccone, n. 188/190 – 00137 
Roma (RM), P.IVA 08450891000, e mandante la società Engineering D.HUB S.p.A., con sede legale in 
Via Carlo Viola, n. 76 – 11026 Pont-Saint-Martin (AO), P.IVA 12622480155, che offre i beni in 
questione per un importo complessivo di € 57.610,00 (cinquantasettemilaseicentodieci/00), oltre IVA, così 
ripartito: 

 € 4.352,00 (quattromilatrecentocinquantadue/00), oltre IVA, per ambito “Compute”; 
 € 47.935,00 (quarantasettemilanovecentotrentacinque/00), oltre IVA, per ambito “Storage”; 
 € 1.954,00 (millenovecentocinquantaquattro/00), oltre IVA, per ambito “Network”; 
 € 2.759,00 (duemilasettecentocinquantanove/00), oltre IVA, per ambito “Security”; 
 € 610,00 (seicentodieci/00), oltre IVA, per ambito “Monitoring”; 

CONSIDERATO, altresì, che la mandataria del RTI, la società Almaviva S.p.A., con protocollo USRC n. 
6357 del 08.04.2024 ha reso dichiarazioni sostitutive circa: 
 la tracciabilità dei flussi finanziari sul conto corrente bancario dedicato, così come disposto dall’art. 3 

della L. n. 136/2010; 
 l’assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e successivi del Codice; 

CONSIDERATO, altresì, che la mandante del RTI, la società Engineering D.HUB S.p.A., con protocollo 
USRC n. 6759 del 11.04.2024 ha reso dichiarazione sostitutiva circa la tracciabilità dei flussi finanziari sul 
conto corrente bancario dedicato, così come disposto dall’art. 3 della L. n. 136/2010; 

ACCERTATE le posizioni contributive degli operatori, le quali risultano regolari giusto DURC 
INPS_39426055 del 27.01.2024, che ha esito regolare fino al 26.05.2024 (Almaviva S.p.A.) e DURC 
INPS_39572651 del 06.02.2024, che ha esito regolare fino al 05.06.2024 (Engineering D.HUB S.p.A.); 

ACCERTATO per mezzo di richiesta PEC al Centro per l’impiego di Roma con prot. 3823 del 04.03.2024 
che la società Almaviva S.p.A. ha ottemperato alla Legge 68/99, recante norme per il diritto al lavoro dei 
disabili, con comunicazione acquisita al prot. 6802 del 11.04.2024; 

ACCERTATO che in data 22.03.2024 nel portale AVCpass dell’ANAC non ci sono annotazioni per ambo 
le società aggiudicatarie; 

ACCERTATO che l’attestazione in “Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato” risulta 
‘NULLA’ per ambo le società aggiudicatarie, rispettivamente acquisite con prot. 4130 del 07.03.2024 per la 
società Almaviva S.p.A. e con prot. 5675 del 27.03.2024 per la società Engineering D.HUB S.p.A.;  



Determinazione USRC n. 578 del 12-04-2024 - Pag.4 

ACCERTATO che “si attesta che nella Banca Dati del Casellario giudiziale risulta ‘NULLA’” per ambo le 
società aggiudicatarie, rispettivamente acquisite con prot. 4131 del 07.03.2024 per la società Almaviva 
S.p.A. e con prot. 5678 del 27.03.2024 per la società Engineering D.HUB S.p.A.;  

CONSIDERATO che il predetto RTI è risultato uno degli aggiudicatari del Lotto 1 dell’Accordo Quadro 
Consip “Servizi Public Cloud IaaS e PaaS” e, pertanto, Consip ha già provveduto agli opportuni controlli ai 
fini dell’aggiudicazione, si ritiene opportuno procedere anche in assenza di un riscontro relativamente a: 

 l’ottemperanza della Legge 68/99, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, in raffronto alla 
richiesta avvenuta con prot. 5566 del 26.03.2024 al Centro per l’impiego di Aosta per la società 
Engineering D.HUB S.p.A. e sollecitata a mezzo PEC con prot. 6397 del 08.04.2024; 

 le violazioni relative alla regolarità contributiva e fiscale delle società aggiudicatarie, in raffronto alle 
richieste avvenute con prot. 3824 del 04.03.2024 all’Ufficio territoriale di Roma per la società Almaviva 
S.p.A. e con prot. 5544 del 26.03.2024 all’Ufficio territoriale di Aosta per la società Engineering D.HUB 
S.p.A., entrambe sollecitate a mezzo PEC rispettivamente in data 09.04.2024 e 08.04.2024;  

 la richiesta di dichiarazione sostitutiva sull’assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 
successivi del Codice della società Engineering D.HUB S.p.A. avvenuta in data 03.04.2024 e sollecitata 
in data 08.04.2024; 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG DERIVATO: B0FDE9F660; 

CONSIDERATO che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere in anticipazione 
sulle risorse assegnate con CONTRIBUTO STRAORDINARIO 2024 di cui alla L. di Bilancio 2023 
n.197/2022 Art.1, comma 770, let. C, per la sola annualità 2024; 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

DETERMINA 

Le premesse si hanno qui per riportate e da valere come motivazione del presente provvedimento, 

(i) di aderire all’Accordo Quadro Consip “Servizi Public Cloud IaaS e PaaS - Lotto 1”, attivo sul 
Mercato della Pubblica Amministrazione sul sito www.acquistinretepa.it, per la fornitura di 
tecnologia Cloud; 
 

(ii) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 54 co. 4 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di 
tecnologia Cloud per la durata di 36 mesi, tramite Ordine Diretto di Acquisto, a seguito di adesione 
all’Accordo Quadro Consip “Servizi Public Cloud IaaS e PaaS - Lotto 1”, al RTI con mandataria 
Almaviva S.p.A., con sede legale in Via di Casal Boccone, n. 188/190 – 00137 Roma (RM), 
P.IVA 08450891000, e mandante Engineering D.HUB S.p.A., con sede legale in Via Carlo Viola, 
n. 76 – 11026 Pont-Saint-Martin (AO), P.IVA 12622480155, per un importo di € 57.610,00 
(cinquantasettemilaseicentodieci/00) oltre IVA del 22% pari a € 12.674,20 per un totale di € 
70.284,20 (settantamiladuecentoottantaquattro/20), così come specificato nell’OdA: 
 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione USRC n. 578 del 12-04-2024 - Pag.5 

 
  

(iii) di approvare l’Ordine di Acquisto e la relativa documentazione in allegato; 
 

(iv) di provvedere a impegnare la somma di € 14.402,50 (quattordicimilaquattrocentodue/50) oltre 
IVA del 22% pari a € 3.168,55 per un totale di € 17.571,05 
(diciassettemilacinquecentosettantuno/05), in anticipazione sulle risorse assegnate con 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO 2024 di cui alla L. di Bilancio 2023 n.197/2022 Art.1, comma 
770, let. C, per la sola annualità 2024; 
 

(v) di dare atto che con determinazioni successive verranno impegnate le somme necessarie a coprire le 
successive annualità; 

 

(vi) di dare atto che il CIG DERIVATO: B0FDE9F660, acquisito per la procedura in oggetto, riporta 
sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici gestita da ANAC un importo incongruente per 
mero errore materiale; 

 

(vii) di confermare RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Dott. Enrico Bianchi e Responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione il Dott. Fabio Di Vito; 

 

(viii) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del procedimento condotto e del presente 
provvedimento attestata dal parere favorevole da parte del Dirigente dell’Area Giuridico – 
Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

 

(ix) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 
Il Dirigente dell’area di gestione Giuridico - Finanziaria, 
                    Appalti, Programmi e Progetti 
                           Dott. Enrico Bianchi 



Determinazione USRC n. 578 del 12-04-2024 - Pag.6 

  
 
                                                                                                              Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la  

       Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
                                                                                                       Ing. Raffaello Fico 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 578 del 12-04-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 578 del 12-04-2024 

 
Oggetto: Determina a contrarre a seguito di adesione all'Accordo Quadro Consip "Servizi Public 
Cloud IaaS e PaaS", per l'affidamento, ai sensi dell'art. 54 co. 4 del D.Lgs. n. 50/2016, della 
fornitura di tecnologia cloud, tramite Ordine Diretto di Acquisto, e relativo impegno di spesa. CIG 
ACCORDO QUADRO (Lotto 1): 81283942ED, CIG DERIVATO: B0FDE9F660 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
Fossa, lì 12-04-2024 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  
Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 


